GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado  apelo  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do
Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  e  extensivo  ao  Secretário  de  Infraestrutura  Urbana e
Obras,  Dr.  Andrews  Melo,  no  sentido  de  sanar  os  problemas  de  esgoto  estourado,  calçamento
deteriorado e lamaçal na Rua Bernardino de Lucena, no Bairro São José.

JUSTIFICATIVA

A referida artéria tem um esgoto estourado há dois anos. Esse é o tempo do problema exposto pelos
moradores. Como consequência e em virtude das chuvas recentes, o problema só cresce. A lama
escorre pela via e já tem entrado em algumas residências. A Rua está intransitável para carros e
pedestres.  O calçamento quase não é mais visto, tendo em vista que se transformou em vários
buracos ao longo da Rua. A água acumulada está infestando as residências de muriçocas e o medo
das  pessoas  é  o  de  serem atingidas  por  arboviroses,  já  que  estamos  vivendo  um momento  de
Dengue, Chikungunya e Zika, transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti.

Dê-se ciência às autoridades mencionadas, bem como à Associação de Moradores do Bairro São
José.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 22 de fevereiro de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-02-22T08:19:03-0300
	Vereador Jorge Quintino